
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

18 

 

 

17/05/2021 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA I COMUNI DI LINAROLO, VALLE  

SALIMBENE, TORRE DE’ NEGRI E COSTA DE’ NOBILI PER LA GESTIONE IN FORMA  

ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì Diciassette del mese di Maggio, alle ore 18.35 nella 
sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in video conferenza in sessione straordinaria ed in seduta 
pubblica di I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  ROSSETTI Roberto X  

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea X  

BELTRAME Fabio        X  CAVALLONI Mirko X  

CAPOFERRI Giacomo        X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio        X     

FINIZIO Massimo        X             

BIANCHI Elena Cristina         X Totale 10           1 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Bellomo Daniele. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 

 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA I COMUNI DI LINAROLO, VALLE  

SALIMBENE, TORRE DE’ NEGRI E COSTA DE’ NOBILI PER LA GESTIONE IN FORMA  

ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE. 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

PREMESSO CHE il D.Lgs. 267/2000 prevede all’art. 30 che, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 

convenzioni nelle quali vengono stabilite finalità, la durata, le forme di consultazione 

nonché i rapporti finanziari ed economici; 

 

PRESO ATTO CHE la Legge Regionale 1 aprile 2015, n.6 all’art. 8, disciplina 

espressamente la gestione associata della funzione di Polizia Locale; 

 

RICHIAMATA la legge 7 marzo 1986, n.65 (Legge quadro sull’ordinamento della Polizia 

Municipale), che all’articolo 1, comma 2, prevede la possibilità per i Comuni di gestire il 

servizio di Polizia Locale attraverso forme associative; 

 

VERIFICATO CHE le Amministrazioni Comunali di Linarolo, Valle Salimbene, Torre De’ 

Negri e Costa de’ Nobili, hanno raggiunto un’intesa per la gestione in convenzione del 

Servizio di Polizia Locale, al fine di assicurare funzionalità ed economicità nello 

svolgimento del servizio stesso nell’ambito dei rispettivi territori, per la gestione delle 

funzioni istituzionali correlate al Servizio di Polizia Locale; 

 

VERIFICATO ALTRESI’ CHE gli enti associati attraverso la gestione associata del servizio 

di Polizia Locale si impegnano a sviluppare azioni coordinate volte a garantire più alti livelli 

di sicurezza urbana e a prevenire i fenomeni di illegalità sui rispettivi territori; 

 

DATO ATTO CHE la gestione associata ha lo scopo di realizzare lo svolgimento coordinato 

del Servizio di Polizia Locale attraverso l’impiego ottimale del personale e delle risorse 

strumentali assegnate, uniformando comportamenti e metodologie di intervento, e che la 

gestione associata del Servizio di Polizia Locale costituisce lo strumento mediante il quale 

gli enti convenzionati assicurano l’unicità di conduzione e la razionalizzazione delle 

procedure; 

 

VISTO lo schema di convenzione per la gestione associata del servizio di Polizia Locale, 

all’uopo predisposto, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri  favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili del 

servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

 



 

 

Si apre la discussione 

 

IL CONSIGLIERE MASTROPIETRO  legge documento allegato A 

Chiede se la convenzione ha il parere finanziario e il segretario conferma  

il SINDACO si riserva di esaminare il contenuto della dichiarazione del consigliere 

Mastropietro e eventualmente di replicare alla prima seduta utile 

chiusa la discussione la proposta viene posta in votazione con il seguente esito 

 

Voti favorevoli 7, contrari 3 (Peveri, Cavalloni e Mastropietro) 

 

 

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di Convenzione tra le Amministrazioni Comunali di 

Linarolo, Valle Salimbene, Torre De’ Negri e Costa de’ Nobili per la gestione in 

forma associata del servizio di Polizia Locale, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. Di demandare al Sindaco pro tempore la sottoscrizione dell’atto convenzionale. 

 

 

Quindi, con voti 7 favorevoli e 3 contrari (Peveri, Cavalloni e Mastropietro) 

 
DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 
 

 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 18 del  17/05/2021. 

 

 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA I COMUNI DI LINAROLO, VALLE  

SALIMBENE, TORRE DE’ NEGRI E COSTA DE’ NOBILI PER LA GESTIONE IN FORMA  

ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE. 

 

 

 

1) Il sottoscritto Assessore al Personale e Affari Generali nominato responsabile del 

servizio con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 15/02/2021 esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

L’ASSESSORE 

                                                                                                      (F.to Marazzi Maurizio) 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (F.to Dott. Bellomo Daniele) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   17/05/2021 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Bellomo Daniele 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno     03/06/2021                e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 03/06/2021                
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Bellomo Daniele 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  17/05/2021             Bellomo Daniele 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Bellomo Daniele 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno  03/06/2021               e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 03/06/2021                                  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Bellomo Daniele 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  17/05/2021        F.to Bellomo Daniele 
 
 

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 

Lì, 03/06/2021                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Bellomo Daniele 
 


